§. XXXVIII. Illud recte vulgo observatur, cavendum esse in conversione, ne terminorum acceptio mutetur,

tetur, aut prædicatum mutilum convertatur, de quo facile judicaverit, qui judicio pollet ac linguæ gnarus est.

§. XXXIX. *Subalternationem* vocant, quando propositioni universali, particularis, ejusdem generis subjicitur, vid. Thomas. Log. c. 32. Weis. l. 1. c. 6. cæterum cum adeo manifestum sit, minus in majori contineri, ut statim in oculos velut incurrat, hinc istud subalternandi exercitium, nullius videtur esse utilitatis.

§. XL. Quæ autem de veritate & falsitate *subalternantis & subalternatae*, ac de *hujus ad illam* illatione dicunt, vel vice versa, illa ex propriis principiis dependent, ac sine subalternatione intelliguntur.

§. XLI. *Æquipollentia* est propositionum verbis diversarum, in sensu convenientia. Ad eum dijudicandam sermonis, quo quid profertur, quem-

quemque Logica non docet , sed præsupponit, peritia, ac iudicii bonitas requiritur, quæ duo si adsint, facile quis intelliget, an propositiones quædam inter se sensu convenient, nec ne.

§. XLII. Quæ vulgo traduntur, ea, uti ad solam linguam latinam pertinent , ita particularia etiam sunt, dum de solis *signis* fatagunt , vid. Weis. l. 1. c. 7. Thomas. c. 34. Ulman. *Synops. Log. l. 2. c. 15.* cum tamen alio etiam respectu æquipollentia possit occurrere.

§. XLIII. *Oppositio est propositionum inter se pugnantium collatio.* Etiam vulgo faciunt triplicem: *Subcontrariam, Contrariam & Contradictoriam.* In hac doctrinâ incongrua est *denominatio Oppositionis subcontrariae*, cœu jam admonuit Weisius l. 1. c. 6. §. 8. præterea *contraria* non recte supponi videtur.

§. XLIV.

§. XLIV. Quare sic potius dicendum : Oppositio est vel *apparens*, quoties scil. non eodem sensu & respectu propositiones sibi contradicunt, vel *vera*, quando eodem sensu negatio & affirmatio, idque vel expresse vel tacite, concipitur.

§. XLV. Ad apparentem omnino etiam pertinet *vulgaris subcontraria*, quoties scil. diversus respectus in propositionibus oppositis occurrit, v. gr. *quidam homo est doctus; quidam homo non est doctus*, nam sive idem prædicatum duobus distinctis subjectis, sive eidem subjecto, sed juxta diversum respectum, tribuas, utrobique est apparens contradictio, certe ratio solida dari non poterit; quare hæc tantum (ceu communis præcipi sententia) non etiam illa, pro tali contradictione haberi debeat.

§. XLVI. Vera est vel *contradictoria*,

ria, quando eandem rem altera propositio affirmat, altera negat, vel *contraria*, quando rei assertæ vel negatæ contraria opponitur, adeoque implicite contradicitur.

§. XLVII. Contradictoria in omnis generis propositionibus locum habet; (1) in *universalibus*: *O homo est animal. N. homo est animal*, Equidem vulgo id haut admittunt, sed sine ratione.

§. XLVIII. Nam adest hic *primò* generale contradictionis requisitum, dum eadem res affirmatur & negatur, *deinde* cum contradictionem agnoscant inter universalem affirmantem & particularem negantem, vel vice versa, quo jure inter duas universales contradictionem negabunt, fortius enim contradicit, qui totum, quam qui partem negat?

§. XLIX. *Denique* admittunt nonnulli

nulli contradictionem inter duas indefinitas: *Homo est melior bestia, Homo non est melior bestia*, vid. Weis. d.1.1.c.6. §.11. atqui hæc sæpe universalibus æquipollent, imò in exemplo allata revera sunt universales!

§. L. Nec obest, si quis objiciat: *contradictorias propositiones nec simul veras, nec simul falsas esse posse*, vid. J. Thomaf. c.33. §.46. cum tamen duæ propositiones universales simul falsæ esse queant.

§. LI. Nam responderem, dici illud juxta vulgarem hypothesein, ea vero rejecta, de consecutario quoque non immerito dubitari. Deinde sufficit, quod sæpe ex duabus propositionibus universalibus, altera vera, altera falsa sit, hinc licet illis in casibus, ubi utraque falsa est, contradictio vera forsitan asserti nequeat, ideo tamen generaliter contradictio inter universales, negari non potest.

§. LII.

§. LII. Sed nec videtur veræ contradictioni obesse, si utraque etiam propositio falsa sit, nam contradictio ex eo æstimatur, si eodem respectu alter affirmet, alter neget, veræ an falsæ sint propositiones, nihil hæcenus referre videtur.

§. LIII. Hinc si quis dicat: *omnes heterodoxos damnari*, alter *nullum damnari contendat*, contradictio vera adesse videtur, licet utraque propositio falsa forte sit. Interim ultimam hanc responsionem præfracte non defendam, nam esto, quod contradictio saltem sit apparens, si utraque propositio falsa sit, exinde nihil aliud sequitur, quam quod non semper inter universales vera sit contradictio, non, quod nunquam, ceu modo dixi, §. 51.

§. LIV. Porro contradictoria oppositio locum invenit (2) in *universali affirmante ac particulari negante,*
G
&c

& vice versa, (3) in *propositionibus singularibus*, quod vulgo etiam docent (4) in *indefinitis*, quod admittit Weisius *d.c.6. §.11.* (5) in *particularibus*, si eodem respectu negent & affirmant, quod itidem Weisius *d.1. §.8.* diffiteri non potuit.

§. LV. Nec infrequens est hæc contradictio, si Theologus dicat: *quidam* (intelligens v. gr. Reformatos aut Pontificios) *sic statuunt*, huic recte quis, ex horum ordine, contradiceret: *quidam* (i.e. illi ipsi quos tu intelligis) *ita non statuunt*.

§. LVI. In genere autem ad contradictionem veram requiritur, ut maneant iidem termini, illique eodem respectu & sensu accipiantur, quod vulgo amplius declarant, ut tamen ad illas solum propositiones, quas ex vulgari hypothesis, pro contradictoriis habent, respiciant, *vid.*
Weis.

Weis. d. l. §. 13. 14. 15. Thomas. d. c. 33.
§. 9. seqq.

§. LVII. *Contraria* oppositio in omnis generis propositionibus locum quoque habet, (1) in *universalibus*, v. gr. *Omnis ethiops est niger*, *Omnis ethiops est albus*, aut: *nullus lapis est mollis*, *nullus lapis est durus*.

§. LVIII. Ulterius (2) in *indefinitis*: v. gr. *Germani sunt Christiani*, *Germani sunt Mahumedani*, (3) in *particularibus*: *quidam cives vigilant*, *quidam* (scil. illi ipsi de quibus modo dictum) *cives dormiunt*. (4) In *singularibus*: *Petrus est doctus*. *Petrus discit elementa literarum*.

§. LIX. Sic omnino oppositionem contrariam, supponendam esse arbitramur, nam aliàs nulla solida eam, & contradictoriam, distinguendi est ratio, præterea vulgò *oppositionem contrariam terminorum simplicium*, eodem modo supponunt, *vid. Weis.*

P. 1. 1. 3. c. 13. §. 5. Thomaf. c. 18. §. 15. hinc nulla apparet ratio, quare oppositionem propositionum aliter supponere debeamus.

§. LX. In contraria autem oppositione latere quoque contradictionem, manifestum est, hinc & in illa observandum est, an eodem respectu & sensu fiat, nam alias legitima non erit. De cætero oppositionis contrariæ, perinde frequens est usus, ac contradictoriæ, sæpe enim rei contrariæ objectione alteri contradicimus.

CAPUT VIII.

DE

DEFINITIONE ET DIVISIONE.

§. I.

INter propositiones eminent illæ, quibus natura alicujus rei dextrè

cx-

exhibetur, aut totum aliquod in suas partes accurate resolvitur, quæ nomine *Definitionũ & Divisionum* veniunt, de quibus ut aliqua tradamus, contextus postulat, ubi quidem præter ea, quæ vulgo traduntur, proprias observationes hinc inde etiam inspergemus.

§. II. Definitio est vel *nominis* vel *rei strictè dictæ*. Illa (quæ etiam *rei*, suo modo, est, cum vox vel nomen, utique res sit) est vel *communis*, quando alicujus vocis natura per etymologiam, synonymam & homonymiam evolvitur, aut alias ejus sensus explicatur, vel *Propria*, quando quis prolubitu suo, sine tamen aliorum præjudicio, voci cuidam peculiarem significatum tribuit.

§. III. Hæc est arbitraria, nulli contradictioni subjecta, ac quandoque utilis & necessaria, ad conceptus suos eo melius exprimendos, præcaven-

G ;

dos-

dosque errores & vitilitigia, dum sæpe homines non de rebus, sed vocibus disputant, qua de re pluribus differuit Autor *art. cog. p. 1. c. 10. 11.*

§. IV. *Definitio realis, est propositio, rei alicujus naturam explicans: solet illa dispeſci in definitionem proprie sic dictam, qua accurate in dolo rei exponitur, ac descriptionem, qua utcunque illa exprimitur. Sæpe palliandis pravis definitionibus, cum meliores dari possent, descriptionis nomen adhibetur.*

§. V. Rem accuratè definire, non usquequaque expeditum est, plura enim ignoramus, eorum vero, quæ scimus vel scire possumus, non semper recordamur, hinc non infrequentes definitionum solent esse lapsus, quibus præcavendis nihil rectius adhibetur, quam attenta rei definiendæ consideratio, nec tamen eo medio mentis humanæ imbecillitatem

tem penitus tollere licet.

§. VI. Constat quævis definitio, ad aliarum propositionum exemplum, Subjecto, quod *Definitum* dicitur, & Prædicato, quod *definitio stricte dicta* audit, per quam illius indoles exhiberi debet.

§. VII. Cum autem unaquæque res gaudeat *materia*, aut si mavis, *substantia & forma*, hinc manifestum est, quod definitio stricte dicta, utramque sistere debeat, si quidem numeros bonæ definitionis implere velit.

§. VIII. Cæterum illud ipsum, quod rem aliquam definiendam constituit, sive *materia*, sive *forma* sit, si cum aliis rebus conferatur, vel iis est *commune*, vel rei definiendæ *proprium*, hinc etiam dici solet, quod definitio exhibere debeat *Genus & Differentiam Specificam*, quæ adeo *Substantiæ & formæ* neutiquam op-
 G 4 poni

poni debent , ceu jam admonuit Weisius *P.2.l.I.c.1. §.5.*

§. IX. Quænam verò sint illa, quæ singulas res constituent, vel circa illas, loco Generis & differentiaæ specificæ, habenda sint, id Ars cogitandi non explicat, sed ista cognitio ex accurata singularum rerum, in disciplinis propriis occurrentium, consideratione advenit.

§. X. Interim generales quædam regulæ, quæ in concipiendis definitionibus observandæ sint, præscribi solent, v. gr. *in definitione substantiæ, differentiam specificam esse sumendam à forma substantiali, accidentium, à causis,* vid. J. Thomaf. *Log.c.51. §.7.8.* sed hac observatione non valde forsitan quis profecerit, cum discrimen Substantiæ & Accidentis nondum sit ad liquidum deductum.

§. XI. Si vera differentia specifica
nos

nos lateat, tum ejus loco aliquod proprium reciprocabile, vel complexus accidentium reciprocabilis assumi jubetur, Thom. d. l. §. 9. quæ observatio præcedente melior, ac, ob imbecillitatem mentis humanæ, admittenda videtur,

§. XII. Aliter etiam differentias specificas in *moralibus* & *artefactis* eruendas esse censet Weisius d. l. §. 6. sed videtur in omnibus rebus eadem ratio observari, restamen morales & artefactæ penitus ab hominibus intelliguntur, quam physicæ, hinc etiam certius definiri possunt.

§. XIII. In genere igitur vix aliud admonendum haberem, quam, res definiendas accuratè esse considerandas, in quantum imbecillitas humana permittit, ac ex illa cognitione definitiones formandas, nec turpe censerì debere, si semel placita quandoque emendentur.

G 5

§. XIV.

§. XIV. Quo loco id etiam observandum, quod aliquando quid certo respectu sit accidens, quod tamen alio, pro essentiali habendum. Ut unus imperet, hoc quidem civitati in genere accidentale est, pertinet tamen ad essentiam Monarchiæ, successio masculorum, ad accidentia feudi spectat, aut feudo proprio illa est essentialis. Ex qua observatione hoc intelligitur, sæpe definitionem ab accidentibus desumptam, censeri posse, quæ tamen essentiam rei optime exprimat.

§. XV. Requisita bonæ definitionis sunt, ut (1) definito sit notior, (2) eidem propria, (3) verbis significantibus & propriis constet, ac, (4) cum definito queat reciprocari seu eodem nec latior nec angustior sit, *vid. Weis. d. l. §. 16. seqq. Thomas. d. c. 51. §. 13. seqq. Ulman. Synopsis. Log. l. 2. c. 8. Autor. art. cog. p. 2. c. 12.*

§. XVI.

§.XVI. Non tantum igitur *falsa & aliena*, sed & *nimis generalia*, à definitione abesse debent, hinc absurdum est, si ea, quæ ad definitionem *Generis* pertinent, in singulis *speciebus* repetas, cum potius in his definiendis, præsuppositis generalibus, specialia addi debeant.

§. XVII. Sic si legem definias, quod sit *decretum Imperantis*, quo sibi *subjectos obliget*, quo ad ipsius *præscriptum actiones componant*, illa omnia in definitione legis *divinæ & humanæ* incongruè repetentur, cum potius dicendum sit, legem *divinam esse, quæ Deum*, *humanam, quæ homines habeat autores*.

§.XVIII. Ita definitionem status imperii, quod scil. sit *persona jure territoriali ac hinc orto jure sessionis & voti in Comitibus gaudens, ac Cesari totiq; Imperio nexu fere sociali vel systematico obstricta*, male utique in

singulis statibus repetes.

§. XIX. Cum satius sit dixisse: Dux e. gr. est *Status*, qui regimine Monarchico simili, ex legibus fundamentalibus, alicui territorio præest, ac dignitate Regali proxima gaudet, qua de re, ad instantiam *Vitriarii*, plura dixi in *Vind. Vitriar. Castigat.* annot. 142. p. 214. quæ ad Disciplinam propriam, si operæ pretium videatur, referri possunt.

§. XX. Divisio, est *propositio*, qua totum aliquod, solidæ cognitionis causa, in partes suas dispescitur, seu, qua *varietas rerum*, qua totum aliquod constituunt, recte exhibetur.

§. XXI. Subjectum in propositione dividente vocatur *Divisum*, Prædicatum vero sunt *membra dividenda*, Thomas. *Log.* c. 52. §. 6. 7. De cætero omnis divisio ad solidam cognitionem acquirendam referri debet, ad hunc igitur finem quæ collimat,

mat, *bona*, quæ eum turbat, *mala*, quæ ab eo abit, *otiosa* censeri debet.

§. XXII. Vulgo triplex Totum, circa quod divisio occupetur, commemorari solet. *Essentiale, Integrale & universale*. Ad integrale nonnulli referunt Totum *Potestativum*, sicut sub Universali comprehendunt divisionem *subjecti per accidentia, accidentis per subjecta, & accidentis per accidentia*, vid. Thom. d. c. 52. §. 8. seqq. Weis. Log. P. 2. l. 1. c. 2. §. 2. seqq. Ulman. *Synops. log.* l. 2. c. 8.

XXIII. Paulo aliter incedit Auctor *art. cogit. p. 2. c. 11.* qui duplex Totum saltem constituit, *Integrale*, cujus resolutionem proprie *Partitionem* dici vult, & *Universale*, cujus discretio nomen *divisionis* merito retineat.

§. XXIV. Hujus porro quatuor species facit, vel enim Genus dividitur in suas (1) species, vel (2) dif-

ferentias, vel subjectum commune, (3) ratione accidentium oppositorum, vel (4) accidens ratione diversorum subjectorum.

§. XXV. Sed ista philosophandi ratio fortè certo respectu excedit, alio verò deficit, aut aliàs incongrua est, nam omne Totum, si rationem formalem spectes, est uniforme, *complexus scil. plurium rerum vel partium*, & hactenus ejus divisio videtur esse superflua, si vero ejus variam materiam consideres, tum forsitan adductæ species id non exhauriunt, aut saltem ad eam non satis quadrant.

§. XXVI. Videamus distinctius: Totum *essentiale* dicunt, quando res aliqua *in materiam & formam*, seu *Genus & speciem dividitur*. Ergo Totum hic est complexus duarum partium. Idem obtinet in Toto *integrali*, quando subjectum aliquod

in

in suas partes vel homogeneas vel heterogeneas discernitur.

§. XXVII. Totum *potestativum* volunt esse *animam rationalem, quatenus ex diversis facultatibus constat, vel Majestatem civilem, quae diversis juribus gaudet.* Ergo prius exemplum exhibet Totum ex facultatibus quibusdam velut compositum, posterius verò, complexum rerum moralium.

§. XXVIII. Tandem Totum *universale* est, quando *quid in suas partes subjectas, v. gr. animal in hominem & brutum, distinguitur.* Enimvero vel illud intelligitur de *conceptibus* vel *de rebus ipsis*, utroque respectu iterum Totum, est complexus suarum partium.

§. XXIX. Quodsi autem à *varietate materie dividenda*, istas species exortas esse contendas, tum videntur esse *inadaequatae*, neque enim, ut

id

id solum admoneam , de *divisione* *propriorum*, aliquid illæ continent, præterea respectu materiæ, non videntur esse conceptæ.

§. XXX. Equidem Totum essentialiale sic denominatum videtur , quia à partibus suis essentialibus dividitur. Denominatio quoque Totius *potestativi*, eodem respectu concepta videri potest, sed Totum *integrale & universale* , satis aperte ad formam pertinet, nam omne Totum ex suis partibus constat , earumque ratione, universale est.

§. XXXI. Ex his igitur satis liquet, vulgarem doctrinam de Toto, non satis accuratam esse. Quo loco id quoque prætereundum non est, quod nonnulli eandem rem sibi ipsi opponant. Sic Weisius *d.c. 2. §. 7.* ad Totum universale refert, *divisionem accidentis per accidentia* , mox tamen §. 8. velut peculiarem speciem

em laudat eam divisionem, qua partes per diversos respectus separantur.

§.XXXII. E.gr. Si pactum ratione objecti & finis, in *publicum & privatum*, formæ, *nudum & vestitum*, causæ efficientis, *expressum & tacitum* &c. distinguatur, sed hoc nihil aliud est, quam accidens, scil. pactum, per accidentia, modo memorata, distinguere.

§.XXXIII. Malim igitur sic dicere: Omne totum ratione formæ suæ spectatum, est uniforme, notatque *complexum plurium rerum*, ex quibus constat, aut ratione materiae, idem varium est, in genere tamen *triplex* statui posse videtur, vel enim notat *complexum plurium rerum per se subsistentium*, v. gr. plurium specierum & individuorum, vel secundò rerū, quæ uni subjecto ut partes essentialis vel accidentales aut propriae inesse solent, vel tertio ejusmodi rerū, quæ

qua per plura subjecta dispersa sunt.

§. XXXIV. Requisita bonæ divisionis sunt ut sit (1) *Toti adæquata*, adeoque membra dividenda neque deficient neque excedant, aut plane totum evertant, (2) ut *membra dividenda juxta fundamenta sua, ritè discreta sint.*

§. XXXV. Ex posteriori varia fluunt (1) ut *membra sint opposita nec unum sub altero contineatur*, de hoc tamen ex intentione factæ partitionis amplius judicandum, nam si genus in species velis dividere, utique speciebus expressis male adjungetur inferior sub altera contenta, sic inepta erit divisio, si animal in *irrationalè, rationale & fœminam* divides.

§. XXXVI. Quod si autem duæ res æquales censeriqueant, tum rectè sibi opponentur, licet una aliàs in altera contineatur: sic cum in Republica æque certa pars Procerum, ac omnes

omnes convenire queant, Comititia in *universalia & particularia* recte distinxeris, quamvis hæc in illis materialiter comprehendantur, *vid. l. 38. §. 5. ff. de pœn. add. Weis. d. P. 2. l. 1. c. 2. §. 11. Aut. art. cog. p. 2. c. H.*

§. XXXVII. Ex quo liquet, præcedentem regulam (quam alii etiam ita eloquuntur, quod *membra dividentia se mutuo excludere seu à se invicem dissentire debeant*) clarius proponi, si dicamus: *subordinata non eâdem classe debere censeri vel sibi invicem opponi.*

§. XXXVIII. Porro exinde (2) fluit, quod *partes divisionis quam paucissima esse debeant*, prolixa enim enarratio ostendit, quod partes obiter saltem sint consideratæ, nec fundamenta, juxta quæ vel conveniant, vel discrepent, rite expensa, neque tamen divisiones semper bimembres esse debent, quam ineptam super-

perstitutionem alii jam recte exploserrunt, *vid. Weis. d. l. §. 12. 13. Aut. art. cogit. d. c. 11.*

§. XXXIX. Non minus etiam (3) abstinendum est à nimia divisionum multitudine, qua res non distinguuntur, sed discerpantur, ac cogitationes dissipantur, *vid. Aut. art. cogit. d. l. in fin.*

§. XL. Danda etiam est opera, ut (4) membra dividendi positive determinentur, hinc termini contradictorii in divisionibus haut sunt tollerandi. Sic inepta est divisio, si homines in aliqua Republica viventes ita distinguas, quod vel futores, vel non futores sint, aut cum Triboniano, incomparabili illo Jurisprudentiæ statore, contendas, homines sui juris esse vel in tutela, vel in cura, vel neutro jure teneri.

§. XLI. Nam in ejusmodi divisionibus hoc saltem dicitur, quod illud, quod

quod sub altero membro continetur, non sit id, quod alterum membrum continet, quid verò sit, id positive non exprimitur, atque ita dividendis imperitia satis ostenditur.

§. XLII. Quo loco tamen observandū, non omnes terminos negativos esse improbandos, nam sæpe ita comparati sunt, ut non tantum oppositum removeant, sed & positivi quid notent, hinc divisiones animalis in *rationale & irrationale*, vel corporis, in *sensibile & insensibile* non rejiciendæ sunt, *vid. Weis.d. l. §. 15. Aut. art. cog. d. c. 11.*

§. XLIII. Denique ex requisito allato (5) sequitur, quod inter *membra dividendia aliqua esse debeat æqualitas vel proportio*, si enim alterum membrum nimis sit exiguum, alterum nimis magnum, tum satis apparet, quod dividens fundamenta rerum dividendarum malè cogn-

gnoverit, aut parum artis & diligentiae circa divisionem adhibuerit.

§. XLIV. Ex hoc fundamento merito improbantur vulgares illae juris Romani divisiones, quando homines dicuntur esse vel *alieni*, vel *subjuris*, & de his rursus asseritur, quod vel *in tutela*, vel *in cura sint*, vel *neutro jure teneatur*, licet illae ita sint inolitae, ut jurisprudentiam esse interituram, propemodum credant Leguleji, nisi semper conserventur.

§. XLV. Quis enim, rem penitus paululum considerans, rusticam illam ferat inaequalitatem, qua filii familias & servi *unum*, reliqui homines omnes, *alterum membrum* constituunt, aut qua, in subdivisione, pupillis & minoribus peculiaris locus assignatur, caeteris vero omnibus, cujuscunque etiam sint conditionis & status, in turba consistendum est?

§. XLVI.

§. XLVI. Ejusdem notæ divisio est, quæ ad imitationem præcedentium videtur exorta, quando *modi amittendi feudum*, distinguuntur: quod vel *culpa* vel *sine culpa* feudum amittatur, nam & in ea unus modus *unum*, & reliqui omnes, *alterum membrum* occupant, hinc eadem subtilitate dici potest, feudum amitti vel *prescriptione*, vel *sine prescriptione*, aut *rei interitu*, vel *sine rei interitu*, & ita porro, quæ absurditatem illius divisionis liquido satis ostendunt.

CAPUT IX.

DE

TERTIA MENTIS
OPERATIONE SEU
SYLLOGISMO.

§. I.

Quando prædicatum de subjecto
affe-

asseritur vel negatur, adhibita in probationem tertia ideâ, tum adest tertia mentis operatio, v.gr. *subditus jussa Imperantis facere debet*, quia se ejus imperio submisit.

§. II. Si inter prædicatum & subiectum, ac ideam tertiam sit certâ connexio, tum exoritur *demonstratio*, si illa non adeo certa sit, *probabilitas*, idea autem tertia nomen *principii* gerit, de cujus habitu c. 3, §. 69. sq. pluribus differui.

§. III. Id hoc loco paucis admonemus, in demonstratione non consistere apicem scientiæ humanæ, cum utique veritas indemonstrabilis demonstrabili præstet. Præterea notandum, quod principia demonstrandi Ars cogitandi non tradat, sed illa potius ex disciplinis realibus innotescere debeant.

§. IV. Quod vulgo dicunt, *in principis non dari progressum in infinitum,*

tum, vid. Weis. Log. p. 2. l. 1. c. 3. §. 11. id eo sensu admitto, quod subsistendum sit, si per diversorum principiorum subordinationem, eò res redacta sit, ut singulari perceptione eadem nunc intelligatur, vid. Supr. d. c. 3. §. 68. 69. 81. 82.

§. V. Consistit autem vis omnis demonstrationis, sive certæ sive probabilis, in *unione vel pugnantiâ subjecti & Prædicati, cum idea tertiâ*, illa unio vel pugnantiâ, si per distinctam idearum collationem ostendatur, tum oritur *Syllogismus*.

§. VI. Hujus consideratio in primis ad Artem Cogitandi pertinet, nam uti omnes homines, etiam indoctissimi, quoties diversas ideas inter se conferunt, convenientiam & pugnantiâ illam re ipsa adstruunt aut præsupponunt, ita penitior ejus evolutio ad cogitationum certitudinem multum confert.

H

§. VII.

§. VII. Equidem doctrina Syllogismorum nimis vulgaris & protrita multis hodie videtur, quin non paucis eadem sordet ac indigna creditur, cui ingenium impendas. Sed nobis operæ pretium omnino videtur, diligenter eam persequi, inprimis cum ea, quæ nonnulli docent, nimis superficialia sæpe sint.

§. VIII. Est Syllogismus vel *Simplex*, vel *Compositus*. De hoc deinde videbimus. Ille est *rationatio*, qua certa alicujus propositionis *subjectum* & *predicatum*, cum *idea* seu *termino tertio*, *distinctis* propositionibus confertur, ac ex utriusque cum hoc *convenientia* vel *pugnantia*, illorum *veritas*, seu *convenientia* aut *inconvenientia* ostenditur.

§. IX. Aristoteles dixit Syllogismum *argumentationem*, in qua quibusdam positis, *diversum* quid à positis sequitur ex *necessitate*, eo quod illa *posita*

sita sint. vid. Thomas. *Log. c. 37.* Ullman. *Synops. Logic. l. 3. c. 1.* quæ fere ejusdem furfuris est, ac si Elegiam diceret *Scripturam, in qua post lineam longam, semper sequatur brevior;* adeo illa solum externa sectatur.

§. X. Est autem Syllogismus semper ut *instrumentum scientiæ, vel veritatis acquirendæ, spectandus;* hinc si eum recte cognoscere velimus, *propositionem, quæ per Syllogismum demonstranda sit, præsupponere, ab eaque in hujus cognitionem provehi debemus.*

§. XI. Hac via *materia* Syllogismi recte intelligi ac denominari potest. Nimirum datur *Propositio, Subjecto & Prædicato constans, de cujus veritate dubitatur, hæc ut probeatur, assumitur tertia idea, seu terminus,* atque ita *materia* Syllogismi existit.

§. XII. Prædicatum datæ propositionis

tionis vocatur *Terminus Major*, subjectum, *Minor*, quia illud plerumque hoc latius patet, idea tertia, *Medius Terminus* audit, quia eo mediante veritas oblatae propositionis ostenditur.

§. XIII. Inde propositiones, suas quoque accipiunt denominationes, nam si terminus Major cum medio jungatur, tum existit *Propositio major*, si minor & medius, *Minor*, quæ simul sumtæ nomen *Premissarum* gerunt. Ex illis sequitur data propositio, quæ nunc *Conclusio* dicitur, cum ante demonstrationem, *questionis* nomine veniret, *add. Aut. art. cogit. p. 3. c. 1.*

§. XIV. Quo ordine Propositiones illæ adducantur, nihil refert, plerumque tamen Major *primo*, Minor *secundo*, & Conclusio *tertio loco* solet poni, hinc etiam pueri & imperiti, ex ordine fere propositiones illas dijudicant.

§. XV.

§. XV. Licet autem hæc non adeò difficilia sint, Peri patetici tamen & in illis imperitiam ostendunt, dum in terminis & propositionibus explicandis, frigido, jejuno ac indolem rei haut penetrante definiendi genere utuntur.

§. XVI. Si quæras, cur terminus dicitur *major* & *minor*? quia *reperitur in propositione majore & minore*, respondebunt, si testes, quid verò est *Propositio major & minor*? habebis responsum, *quæ continet terminum majorem & minorem cum medio*, vid. Thomas. *Log. c. 38. §. 8. 9. 12. 13.* Ulman. *Synops. Log. l. 3. c. 1. in fin.* quid verò isto circulo proficimus?

§. XVII. Ejusdem notæ est, quando dicitur, Syllogismus est *argumentatio, quæ constat tribus propositionibus*, quarum *prima vocatur Major, secunda Minor & tertia Conclusio*, Thomas. *d. tr. c. 37. §. 1.* quasi verò ex

ordine scripturæ vel sermonis, propositiones, puerorum more, judicare debeamus.

§. XVIII. Illud porrò perversam ratiocinationem arguit, quando termini *major & minor* in Conclusionem asseruntur, antequam *subjectum & Prædicatum* observatum fuerit, imo illi per hæc explicentur, *vid. Thomaf. d. c. 38. §. 5. 6. 7.* nam res potius inverti, ac ex *subjecto & prædicato*, minor & major terminus deduci aut efformari debet.

§. XIX. Nec illud facile probes, quando medius terminus dicitur, *qui bis ante conclusionem occurrit nec tamen eam ingreditur*, nam & hoc philosophiam puerilem sapit, quamvis heic forte aliquid condonandum sit, cum hanc inconcinnitatem meliore definitione pensare soleant, *vid. Thomaf. d. c. 38. §. 10. 11. Weis. Log. P. 1. l. 2. c. 1. §. 4.*

§. XX.

§. XX. *Causa philosophiæ illius proletariæ non alia est, quam quod Syllogismum, non ut instrumentum scientiæ considerent, sed potius eum pro pupulo habeant, cum quo ludere, ac illum in varias formas effingere possint.*

§. XXI. *Dum adeo à vero scopo aberrant, ac Logicam pro arte conficiendi orationem, tribus lineis constantem, habent, necessario ignorare debent, ubi in Syllogismi explicacione incipiendum aut desinendum sit, hinc circuli, descriptiones ineptæ, ab externo ordine hausta iudicia, nec non assertiones præposteræ, non potuerunt non oriri.*

§. XXII. *Postea Forma Syllogismi, seu intima illa terminorum unio, aut pugnantia, per quam intellectus convincatur, quod data propositio ex præmissis fluat, seu per has probeatur, debet explicari, quod ut recte*

fiat, præsupponendum est, quod in universum duplicis generis propositiones occurrant, *Negative & Affirmative.*

§.XXIII. Si negativa fuerit Propositio, veritas ejus per ideam tertiam, seu medium terminum, ita ostenditur, si alterum illius terminum cum hoc convenire, alterum pugnare doceas, nam hoc posito non potest non intellectus agnoscere, quod termini datæ propositionis, inter se etiam pugnent.

§.XXIV. Propositio probanda est: *Petrus non est lapis, idea tertia potest esse, quia est homo.* Hic ostendo, quod Propositionis Prædicatum universaliter pugnet cum idea tertia, scil. hominis

Nullus homo est lapis,
Deinde monstro convenientiam
subjecti cum idea hominis,
Petrus est homo,

quia

quia igitur idea Lapidis & Petri ratione tertiæ ideæ, scil. hominis, non conveniunt, ideo inter se quoque necessario pugnant

E. Petrus non est lapis.

§. XXV. Si enim lapis non admittit ideam hominis, hæc verò cum Petro congruit, necessario inde sequitur, quod idea Petri & lapidis inter se non conveniant. Hæc illatio adeò clara est, ut à priori amplius demonstrari nequeat, sed simplici & immediata perceptione intelligatur.

§. XXVI. Ex quo etiam liquet, quod, si quis heic contradicere velit, non *illationem*, sed *laudatam subjecti & prædicati, cum medio termino convenientiam aut pugnantiam* negare debeat, hinc in vulgus notum est, quod *concessis præmissis ridiculè negetur Conclusio.*

§. XXVII. Fundamentum igitur

H5

Syl-

Syllogismorum negativorum hoc est: *Quaecumque pugnant incerto aliquo tertio, illa juxta mensuram illius disconvenientia, etiam inter se pugnant, ceu ex dato exemplo intelligi potest.*

§. XXVIII. Si affirmativa propositio offeratur, tum ejus veritas per ideam tertiam ita ostenditur, si utrumque illius terminum, cum hac, eodem respectu convenire demonstrares, nam ex hac convenientia, utriusque termini convenientia inter se, meritò asseritur.

§. XXIX. Propositio probanda est: *Petrus est doctus, idea tertia, quia literas diligenter tractat.* Hic ostenditur, quod prædicatum, cum hoc medio termino conveniat:

Quicumque diligenter tractat literas, est doctus,

Postea subjecti cum eodem, convenientia asseritur,

Pe-

Petrus diligenter tractat literas,
hinc convenientia subjecti & prædicati in data propositione necessario sequitur ,

E. Petrus est doctus.

§. XXX. Quæ etiam amplius ex §.25.26. mutatis mutandis , confirmari illustrarique possunt, ut fundamentum Syllogismorum affirmativorum hoc sit: *Quæcunque conveniunt in uno tertio, illa etiam, juxta mensuram illius convenientiæ, inter se conveniunt.*

§.XXXI. Circa ideam tertiam seu medium terminum observandum est, quod in eo *absoluta universalitas* non sit necessaria, sed sufficiat, si ejus ille sit capacitatis, ut convenientia vel disconvenientia subjecti & prædicati, in eodem ostendi possit, hinc ex idea , certo respectu particulari, recte etiam concluditur.

§.XXXII. Peripateticorum *dictum*

de omni & nullo, eò collimat, ut fundamentum Syllogismorum affirmativorum & negativorum exhibeat, nam ita sane est, si idea animalis omni homini convenit, sine dubio etiam convenit omnibus individuis humanis, sicut è contrario, si idea lapidis in genere cum homine pugnat, nulli individuo eadem convenire potest.

§. XXXIII. Interim cum denominatio illa longius petita sit, nec formalem concludendi rationem penitus exponat, hinc non est, quare illâ doctrinâ valde debeamus delectari, cum longe planiq; rem omnem exponere liceat.

§. XXXIV. Ex hætenus dictis etiam regulæ generales, quibus vulgo concludendi rationem circumscribunt, explicari possunt, (1) *Ex puris negativis nihil sequitur*, nam ut pugna subjecti & prædicati possit osten-

stendi, necessariò alterum cum medio termino convenire, alterum cum eodem pugnare debet, hinc una ex præmissis necessariò debet esse affirmativa.

§.XXXV. Ex eo verò, quod v. gr. *Turca non sit Christianus*, & *Gallus non sit Turca*, non potest sequi, quod *Gallus non sit Christianus*, nam harum idearum pugna non fuit in præmissis ostensa, sed id solum demonstratum, quod idea Turcæ cum Christiano, & idea Galli cum Turca pugnet, ex quo nulla pugnantia Galli & Christiani sequi potest.

§.XXXVI. Pro negativis tamen Syllogismis non debent haberi, qui incidentem habent negationem, qualis est, ut alios nunc taceam, ille, quo aliquando amici, inter pocula, in Causidicum jocabantur de ejusq; bonitate dubitabant:

Quicumq; non habet conscientiam,
H7
ille

ille non potest peccare contra conscientiam,

Hic caufidicus non habet conscientiam

E. non potest peccare contra conscientiam,

nam hic formaliter bonus est, & meritis constat propositionibus affirmativis, *add. cap. feqv. §. 24. feqq.*

§. XXXVII. Porro (2) *in Syllogismo non debent esse plures termini quam tres*, nam alias subjectum & prædicatum conclusionis, in certo tercio non confertur, sed potius alterum cum hoc, alterum cum alio termino componitur, ex quo nulla utriusque convenientia vel disconvenientia afferri potest.

§. XXXVIII. Quam variè autem quatuor termini occurrant, id vulgò exponitur, ubi tamen quædam falsam sapiunt hypothefin, quam §. 20. 21. indicavimus, qualia sunt, quæ ex
con-

conclusionem quoque quatuor terminos eruunt, *vid. Thomaf. Log. c. 40. §. 13. 14. 15. feqq.*

§. XXXIX. Nam illa otiose inculcantur, si, prout par est, de Syllogismo non antea sis sollicitus, quam data prius propositione. In genere notandum, quod quatuor termini facile inveniantur, si semper ad conclusionem, deinde ad medium terminum respiciamus.

§. XL. Cum præcedenti regula coincidunt illæ: (3) *Ex puris particularibus nihil sequitur*, vel (4) *medium bis particulariter sumi nequit*, si enim hoc fiat, tum revera adsunt quatuor termini. Quod si autem medium terminum particularem eodem respectu cum subjecto & prædicato Conclusionis jungas, tum ratio concludendi quidem bona est, sed nisi ille tantæ sit capacitatis, ut utrique conveniat, tum Syllogis-

logismus quoad materiam erit falsus.

§. XLI. E. gr. si ita concludas :

Q. animal est lepus,

Q. homo est animal, (nempe illud ipsum, quod cum lepore erat unitum,)

E. Q. homo est lepus,

tum ratio concludendi formaliter bona est, sed minorem falsam esse, ex addita explicatione liquet.

§. XLII. Verum si ita arguas :

Q. homines (omnes scil. Europæi) sunt albi,

Germani sunt homines (nempe ex eorum numero de quibus loquebatur propositio præcedens,)

E. sunt albi,

tum Syllogismus & materialiter & formaliter bonus est, nam medius terminus ratione conclusionis est universalis, ac cum ejus prædicato & subjecto, eodem respectu confertur.

§. XLIII.

§. XLIII. Illæ autem regulæ, (5) *Conclusio sequitur partem debiliorem*, nec non (6) *medius terminus conclusionem ingredi non debet*, pro non necessariis merito habentur, fluunt enim ex hypothesi, §. 20. 21. notata, juxta quam sine prævia conclusione Syllogismi conficiuntur.

§. XLIV. Nam juxta hanc hypothesin Tirones, qui struem Syllogismorum fortuitorum concinnare jubentur, utique admonendi sunt, quo in formanda conclusione, quam hætenus ignorant partem debiliorem sequantur, nec ei medium terminum inferciant. Ast si Syllogismum pro instrumento veritatis inquirendæ habeas, nec de eo formando prius sis sollicitus quam propositio probanda sit oblata, tum illa monita sunt otiosa.

§. XLV. Aliquando Conclusio vera est, sed ex præmissis non sequitur, quod

quod uti vulgo recte admonent, ita circa applicationem, ob regulas Syllogismorum speciales, quas fovent, quasque falsas esse deinceps ostendemus, subinde falluntur. Ego toties conclusionem ex præmissis non sequi arbitror, quoties prædicatum & subjectum illius, in his cum medio termino non recte est collatum, quod in exemplis, adhibita debita attentione, facile intelligitur.

CAPUT X.

DE

FIGURIS ET MODIS
SYLLOGISMORUM.

§. I.

Sic igitur omnium Syllogismorum formalis ratio in genuina medii termini & prædicati ac subjecti Conclusionis collatione consistit, eam si dicere

dicere velis *formam essentialem* aut *figuram generalem*, vel *communem*, non valde reluctabor.

§. II. Præter eam verò Peripatetici *Figuras*, ex *peculiari mediæ termini situ* adstruunt, ea ratione ut *primam* figuram dicant, in qua mediæ terminus in *Majore* est *subjectum*, in *Minore* *Prædicatum*, *Secundam*, ubi idem bis prædicati, & *Tertiam*, ubi *subjecti* locum bis subit. *Galenus* adjecit *Quartam* primæ contrariam, in qua mediæ terminus in *majore* est *prædicatum*, in *minore* *subjectum*, quam pluribus etiam exposuit, *Autor art. cog. p. 3. c. 8.*

§. III. Cæterum illæ figuræ tantum sunt *accidentales* ab iisque vis *concludendi* non dependet. Quod si tamen quis *diversum mediæ termini situm* attendendū esse putet, tū nec *Quarta* figura *negligenda* esse videtur, licet eam *Peripatetici* nonnulli
haut

haut curandam existiment, *vid.* Ulman. *Synops. Log. l. 3. c. 2. p. 164.*

§. IV. Interim *Prima* cæteris magis naturalis ex eo videri potest, quod subjectum & Prædicatum Conclusionis, in Præmissis suam retineat qualitatem, cum in *secunda* & *tertia*, alterum qualitatem suam exuere, in *quarta* verò utrumque eam deponere debeat.

§. V. Postea in unaquaque figura pro ratione quantitatis & qualitatis propositionum, peculiare *Modi* adstruuntur, ita quidem ut *Primæ* figuræ *Quatuor*, *totidem* *Secundæ*, *Tertiæ* *sex* attribuantur, ex quibus etiam debitè variatis *Quarta* *quinque* accipiat, prout illa passim cum vocabulis memorialibus recenseri solent, ut illa quidem huc transcribere opus non sit, *vid.* Autor. *art. cogit. p. 3. c. 5. 6. 7. 8.*

§. VI. Non opus esse istis figuris & modis

modis ad dijudicandam Syllogismorum bonitatem, ex monito § 3. jam intelligi potest. Quomodo tamen sine iis, bonitas laudata intelligi queat, id forte non adeo liquidum est. Voluit hac de re monita nonnulla suggerere, *Aut. art. cog. p. 3. c. 11. 12.* sed quæ nobis longius petita & obscuriora videntur, quam ut animum dubium valde instruere queant.

§. VII. Non diu hic quærenda sunt remedia: Observetur forma essentialis seu figura communis, ac de veritate Syllogismi recte judicabitur. Applicatio autem hujus moniti non est difficilis, nam primo respiciendum ad conclusionem, deinde ad medium terminum, quo facto etiam judicari potest, an ejus & terminorum conclusionis collatio in præmissis recte sit instituta nec ne.

§. VIII. Imo satius est, Tirones ablegare

legare ad formam essentialem, quam figuram accidentalem in eaque contentos modos, nam illo respectu ultimam rationem cur Syllogismus verus aut falsus sit, simul addiscunt, cum hoc posteriori, causam nullam audiant, ut facile liqueat, vulgares illas figuras & modos ad superficiariam doctrinam pertinere.

§. IX. De cætero uti anxie jam non inquiram, an omnis bene concludendi ratio *numero modorum denario* circumscribatur, quod quidem juxta *ἀνεξιβία* mathematicam demonstrasse videri vult *Aut. art. cog. p. 3. c. 4.* ita id haut admiserim, quod illi *modi*, quos vulgo laudant, Primæ, Secundæ aut tertiæ figuræ præcise sint assignandi, licet hoc itidem acumine mathematico se demonstrasse putet dictus Autor, *d. l. c. 5 seqq.*

§. X. Cum enim quævis propositio possit converti, modo quantitas
præ-

prædicati probe observetur, hinc necessario sequitur, quod quivis Syllogismus, adhibita propositionum conversione, in quavis figura possit proponi, ex quo non potest non æqualis modorum numerus in unaquaque figura oriri, licet illi non ejusdem semper sint quantitatis.

§. XI. Operæ pretium non est prolixè per omnia Syllogismorum, singulis figuris adscriptorum, exemplare, sufficiat uno assertionem illustrasse, v. gr. in prima figura, modo *Barbara* hic occurrit Syllogismus apud *d. Aut. c. 5.*

O. Sapiens subjicitur voluntati Dei,

O. Honestus est sapiens,

E. O. honestus subjicitur voluntati Dei.

§. XII. Hunc in secunda figura ita proponere licet:

Quidam, qui subjicitur voluntati

Dei, est omnis sapiens,

Omnis

*Omnis honestus est sapiens,
E. Omnis honestus subjicitur volun-
tati Dei,*

ratio concludendi manet eadem, *sapiens* enim & *is qui subjicitur voluntati Dei*, uniuntur in *Majore*, dein *sapiens* & *Honestus* in *Minore*, ergo in conclusione *idea sapientis & Ejus, qui voluntati Dei subjicitur*, quoque conveniunt.

§. XIII. In tertia figura ita se habebit :

*O, Sapiens subjicitur voluntati
Dei,*

*Q. Sapiens est omnis honestus,
E. O. honestus subjicitur voluntati
Dei,*

nec in hac concludendi ratione aliquid desiderari potest, nam *medius terminus universaliter unitur cum conclusionis prædicato*, deinde, quantum sufficit, *conjungitur cum ejusdem subjecto, seu omni honesto,*
ergo

ergo subjectum & prædicatum se quoque mutuo admittent.

§.XIV. Cæterorum eadem est ratio, quod facile ostendi posset, nisi tricas illas vel scribere vel legere, tædiosum foret. Ex his autem sequitur, quod *omnes regulae speciales, quæ modis vulgaribus attemperate, vulgò circumferuntur, falsæ sint*, quod speciatim ostendere liceat.

§.XV. In universum triplici modo impingitur, vel enim *conclusio creditur absurda, quæ talis non est*, vel *vitium est in materia, ac altera præmissarum falsa*, vel *adsunt quatuor termini*, adeoque absurditas conclusionis, si aliqua subest, nunquam ab ea causa dependet, quam referunt regulæ.

§.XVI. Sed videamus distinctius, (1) *major in prima figura semper sit universalis* atqui hoc argumentum optime concludit:

I

Pe-

Petrus est doctus,

Q. homo est Petrus,

E. quidam homo est doctus,

nec valebit exceptio, *singularia æquipollere universalibus*, nam Peripatetici in tertia figura singularia sub particularibus semper comprehendunt, ergo illo jure etiam hic utantur!

§. XVII. Inflectam huc exemplum minus controversum, quod Autor *art. cog. p. 3. c. 7.* in modo *Disamis*, tertiæ figuræ, proponit:

Quidam impii in honore habentur in mundo,

quidam vituperandi sunt omnes impii,

E. quidam vituperandi in honore habentur in mundo.

§. XVIII. Hic habes primam figuram cum majore particulari, optimè iterum concludentem, nam licet medius terminus particulariter sumatur

matur in majore, ejus tamen ille est capacitatis, ut in eodem convenientia prædicati & subjecti ostendi queat, & nisi hoc esset, nec in tertia figurarite concluderetur.

§.XIX. Nec valde obsunt, quæ vulgo illustrandæ regulæ adducuntur. Ex sententia Weis. in Log. p. 1. lib. 2. c. 12.

§. 4. male ita concluditur:

Q. animal volat,

O. Leo est animal,

E. Q. Leo volat.

Verum si animal sumitur in minore sicut in majore, tum illa falsa est, si verò alio sensu, tum existunt quatuor termini, his ergo causis, non particularitati Majoris, vitiosa conclusio tribuenda.

§.XX. Nam aliàs ita bene concluditur:

Q. animal volat,

O. avis est animal, (illud quoddam,)

I a

E. Q.

E. O. avis volat,
 nam licet medius terminus particularis sit, tantæ tamen est latitudinis, ut cum utroque Conclusionis termino possit uniri.

§. XXI. Porro (2) *Minor semper sit affirmans.* Sed quid desiderari potest in hoc Syllogismo:

O. Homo est animal rationale,

Leo non est homo,

E. non est animal rationale?

& nonne illa ratio concludendi manifeste bona est, quæ subjectum & prædicatum, quæ in certo tertio non conveniunt, inter se quoque pugnare contendit?

§. XXII. Sed ais, mutemus paululum Syllogismum & absurditas conclusionis erit manifesta:

O. Homo est animal,

Leo non est homo,

E. Leo non est animal!

Verum si terminus animalis, in Conclu-

clusione perinde sumitur, sicut suppositus fuit in majore, nempe *particulariter*, tum conclusio est verissima, si autem aliter accipiatur, tum evadunt quatuor termini, quibus adeo, non negationi Minoris, absurditas conclusionis est imputanda, quæ observatio in omnibus exemplis, quæ hic objici possunt & solent, locum habet.

§. XXIII. In specie pertinet ad vulgatum illud sophisma, quod vocant, *vid. Aut. art. cog. p. 3. c. 12. in fin.*

Tu non es illud, quod ego sum,

Ego sum homo,

E. Tu non es homo,

nam si terminus hominis ubique eodem modo sumatur, argumentum est verissimum, si autem diverso, tum emergunt iterum quatuor termini.

§. XXIV. De Syllogismis propositionum infinitarum nulla lis est,

nam illos bonos esse, & vulgo concedunt, & ego quoque adstruo. Interim sæpe non liquet, utrum propositio affirmativa sit negantis prædicati vel subjecti, an verò negativa, v.gr. in hoc argumento :

*Scriptura est, adhibenda fides,
 Traditio non est Scriptura,
 E. traditioni non est adhibenda fides.*

Autor *art. cog. p. 3. c. 10. exempl. 2.* putat minorem esse negativam, id quod etiam nimis evidens esse videtur.

§.XXV. Attamen illa revera est affirmativa negantis prædicati, nam plene ita se habet Syllogismus :

Quicquid non est Scriptura, ei in negotio religionis fides non adhibenda.

Traditio est id, quod non est scriptura,

E. ei in negotio religionis non est adhibenda fides.

§.XXVI.

§. XXVI. Dijudicatio igitur propositionis Negantis, & Affirmantis infiniti prædicati aut subjecti, inde unicè dependet, ut attendamus, *an principale subjectum & prædicatum separetur, an vero negatio saltem incidat, alterumque comitetur,* illo enim casu, vera negatio, hoc affirmatio subest.

§. XXVII. Jam licet in exemplo allato prius videatur: *Traditio non est Scriptura,* ubi sane veræ negationis requisita, adesse credas, allamen si ad Majorem plene conceptam attendamus, contrarium inde apparet, nam in ea *τὸ Quicquid,* est simul *signum, & subjectum principale,* sed *τὸ non est Scriptura,* est saltem propositio incidens, quæ subjectum determinat, hanc igitur naturam, etiam in Minore retinet, licet sub habitu veræ negationis proferatur, quæ observatio in omnibus simili-

I 4

bus

bus casibus utilis est, *add. Utm. Synops. Log. l. 3. c. 3. sect. 3. in fin.*

§. XXVIII: Sed revertamur ad regulas vulgares! Nimirum (3) *in secunda figura major sit universalis.* Verum cur non ita liceat concludere:

Quidam dives est Saxo,

Quidam Germanus est omnis Saxo,

E. Quidam Germanus est dives?

quod argumentum Weis. l. 2. c. 4. §. 2. intuitu tertiæ figuræ proponit.

§. XXIX. Argumenta, quæ fallere videntur, v. gr. quod Weisius l. 2. c. 3. §. 3. profert:

Quidam homo est sapiens,

Nullus stultus est sapiens,

E. Nullus stultus est homo,

& similia, responsione §. 22. data eliduntur, nimirum conclusio vel non est absurda, si recte intelligatur, vel adsunt quatuor termini, quibus a-
deo,

deo, non particularitati majoris, vitium est imputandum.

§.XXX. Amplius (4) *Ex puris affirmativis in secunda figura nihil concluditur*, sed mirum foret, si illa concludendi ratio falleret, quæ fundamentum omnium Syllogismorum affirmativorum tam evidenter præ se fert! Hoc argumentum utique formaliter bonum est:

Omnis sapiens sua sorte est contentus,

Paulus sua sorte est contentus,

E. Paulus est sapiens.

§.XXXI. Sed fallunt multa argumenta, v.gr. *Weisio d.c.3. §3. ad ductum*:

Omnis lepus vivit,

Tu vivis,

E. Tu es lepus,

verum non fallunt ob affirmationem præmissarum, sed quia vel minor falsa est, si scil. prædicatum acci-

I 5

piatur

piatur eodem sensu, quo in Majore sumtum est, vel quia adsunt quatuor termini, si prædicatum Minoris, particulariter & alio sensu accipiatur.

§.XXXII. Non possunt etiam vulgo diffiteri, quin ex puris affirmativis aliquando quid sequatur, verum id non vi *formæ* sed *materia* fieri causantur, *vid. Ulman. Log. 1.3.3. sect. 4.* Hæc vero est petitio principii, nam quæ conveniunt in uno tertio, illa etiam inter se convenire debent, idque non fortuito, sed virtute unionis laudatæ, seu beneficio formæ.

§.XXXIII. Quod autem quævis materia istam concludendi rationem haut admittat, id ejus bonitati haut obest, nam falsæ conclusiones, qualis est, quæ in allato argumento occurrit, nullo concludendi medio probari possunt.

§.XXXIV. In tertia figura (5) Mi-

207

nor semper sit affirmans. Ego tamen sic recte concludi posse arbitror:

*Quoddam laudandum est omnis
virtus,*

*Nullum laudandum est quadam
magnificentia,*

*E. quadam magnificentia non est
virtus.*

§. XXXV. Nec valde urgent exempla opposita. Weisius *d.l.2.c.4. §.2.* hoc affert:

Omnis homo ambulat,

Nullus homo est porcus,

E. quidam porcus non ambulat,

nam recurrit responsio §. 22. data, quæ vel conclusionem falsam non esse, vel causam falsitatis à quatuor terminis dependere ostendit, quæ etiam locum haberet, licet conclusionem universalem, *Nullus porcus ambulat*, assumas.

§. XXXVI. Tandem (6) in tertia figura conclusio semper sit particularis.

ris. Verum Syllogismum cum conclusionem universali, jam exhibui §. 13. in Exemplis autem quæ vulgo afferuntur, v.gr.

Omnis senator est honoratus,
Omnis senator est homo, (quidam
scil.)

E. omnis homo est honoratus,
 vid. Weis, d. 1. 2. c. 4. §. 3. occurrunt quatuor termini, (nam homo, in minore particulariter, in conclusione universaliter sumitur) qui adeò veram absurdæ conclusionis causam, ac simul regulæ vulgaris falsitatem ostendunt.

§. XXXVII. Illa autem omnia, quæ contra vulgares regulas hactenus disputavimus, non eo pertinent, quasi rationem concludendi, rejiciendis regulis hinc inde confectam, commendemus, ita ut in demonstrationibus eadem uti, aut valde delectari debeamus. Quin omnia potius

tius eo spectant, ut Peripateticos, qui formam Syllogismorum essentialem vel omnino non, vel nimis frigide exponunt, in explicandis etiam eorum figuris accidentalibus, falli probarem.

§.XXXVIII. De cætero certum est, quod modo maxime naturali & plano semper concludendum sit, circa quod etiam omnes, quibus veritas magis, quam ineptæ sophistications ac tricæ cordi sunt, consensus esse, arbitramur.

§.XXXIX. Atque ex hætenus dictis etiam intelligi potest, quæ nostra de *Reductione* sit sententia. Nimirum ex nostris hypothesibus illa nihil aliud est, quam *Syllogismorum per omnes quatuor figuras accidentales, salvâ semper conclusione, facta variatio.*

§.XL. Pertinet igitur illa tantum ad *Premissas*, Syllogismus enim semper

per ut instrumentum veritatis inquirendæ considerari, adeoque quæstio probanda, quæ semper immobilis sit, nec, prout visum est, varietur, præsupponi debet.

§. XLI. Reductionis unica *Lex* est, ut simpliciter, juxta figuræ indolem, propositiones convertamus, quod sine ulla difficultate procedit, dummodo quantitatem subjecti & prædicati debite consideremus, ceu ex iis, quæ de Conversione diximus, satis liquet.

§. XLII. *Finis* est, ut per ejusmodi variationem, terminorum unionem vel separationem, eò accuratius intelligamus, hinc omnis *utilitas* reductioni non est abjudicanda, si enim recte instituatur, ingenium quantitati propositionum observandæ magis magisque assvescit, ac inde etiam in penitiorem formæ essentialis intelligentiam provehitur.

§. XLIII.

§. XLIII. In *vulgari Reductione*, quæ in libellis logicis passim exponitur, *vid. Aut. art. cog. p. 3. c. 9.* quædam exempla reprehendi non debent, quando v. g. *Cesare* ad *Celarent* reducitur, nam ibi simplici conversione alicujus propositionis defunguntur, juxta legem, quam §. 41. reductioni dedimus.

§. XLIV. Sed si ab illis exemplis abeas, parum vel nihil est, quod in Eadem laudari debeat, dum ferè ex falsis hypothesis omnis reductio oritur, nam *conversio per contrapositionem* præsupponitur, quam tamen valde dubiam esse, supra ostendimus, præterea *peculiares modi* in singulis figuris adstruuntur, ac omnis reductio ad *primam figuram* facienda esse existimatur, cum tamen idem Syllogismus per omnes figuras variari queat.

§. XLV. Ipsa vero reductio nullis
le-

legibus adstricta est , convertitur Conclusio, transponuntur Præmissæ, propositiones negativæ mutantur in affirmativas, atque ita quidvis tentatur, modo figura intenta obtineatur. Quo ipso puerilis error, quo Logica, pro arte concinnandi tres lineas, easque in varias formas mutandi habetur, satis elucet, inepta scientia est , quæ in verbis disponendis, circumagendis aut torquendis unice occupatur.

§. XLVI. Juxta hæc igitur, vulgari modo reducere, maximam partem nihil aliud est, quam errorem errore tegere, ingenia discipulorum torquere, ac magno conatu magnas nugas agere, inscitiamque professa opera ostendere,

CAPUT XI.

DE

VARIETATE SYL-
LOGISMORUM SIM-
PLICIUM.

§. I.

Liceat hanc breviter persequi. De
veritate & falsitate nihil dicemus,
quia hæc ad Compositos etiam per-
tinet, adeoque alibi considerabitur.
Est ergo Syllogismus simplex (1) vel
Incomplexus, vel *complexus* aut, si
mavis *perspicuus* vel *obscurus*, vid.
Aut. art. cog. p. 3. c. 2.

§. II. Prior est, qui gaudet terminis
simplicibus, quorum comparatio est
perspicua. Posterior verò, in quo re-
periuntur propositiones incidentes,
quæ varia ratione obscuritatem pare-
re possunt, quod nonnullis exemplis
ex Autore art. cog. p. 3. c. 10. declara-
bimus.

§. III.

§. III. Si quis ita argumentetur :

Sol est res sensu destituta,

Persæ adorant solem,

E. Persæ adorant rem sensu desti-
tutam,

dubium esse potest an argumentum recte se habeat , quia prædicatum Conclusiones integre in majore non proponitur, nec cum medio termino aperte connectitur , sed dubium facile tollitur, si majorem ita concipias: *Quicumque adorant solem , illi adorant rem ratione destitutam.*

§. IV. Ad eundem modum, ita argumentum aliud concipitur :

Jus civile & canonicum multa

vana & impia continet,

Legulei venerantur jus civile &

Canonicum,

E. Legulei venerantur multa vana

& impia.

§. V. Aliud exemplum laudatus antea Autor suppeditat:

Lex

Lex divina precipit honorare Reges
Ludovicus XIV. est Rex,
E. lex divina precipit honorare
Ludovicum XIV.

nam hic dubium oriri potest, quia termini sunt disjecti in majore & conclusione, ac insuper major plene non concepta.

§. VI. Sed difficultas cessabit, si ita argumentum concipias:

Omnes Reges ex lege divina sunt
honorandi
Ludovicus XIV. est Rex,
E. Ludovicus XIV. ex lege divina est
honorandus.

§. VII. Geminum exemplum est, quod *d.p.3.c.12.* profertur:

Officium Christiani est, non laudare
eos, qui sunt magnorum
criminum rei,
Duellatores magnorum criminum
sunt rei,

E. offi-

E. officium Christiani est, non laudare duellatores,
 hic iterum in majore & conclusione subjectum & prædicatum consueto ordine non comparent.

§. VIII. Ad hunc sensum etiam pertinent Syllogismi *modales* & *Exponibiles*, quorum plures recenset Weisius *p. 1. l. 1. c. 9.* addita paraphrasi, quæ tamen subinde rem magis involvit, quam explicat.

§. IX. Non magna difficultas est, si debite attendas, tales Syllogismos resolvere, quod uno & altero exemplo ostendemus:

Necesse est hominem esse animal,
Necesse est Petrum esse hominem,
E. necesse est Petrum esse animal,
 hunc breviter ita explicabis:

Omnis homo necessario est animal,
Petrus necessario est homo,
E. Petrus necessario est animal.

§.X.

§. X. Aliud exemplum suggerit
Weisius d. l.

*Necesse est incredulum damnari,
Necesse est incredulum esse homi-
nem,*

*E. Necesse est, quendam hominem
damnari,*

quod itidem sic planissime expli-
cabis :

*Omnis incredulus necessario da-
mnatur,*

*Omnis incredulus necessario est
homo,*

*E. quidam homo necessario da-
mnatur.*

§. XI. Addit Idem Autor tertium :

*Necesse est scribentem movere ma-
num,*

Possibile est Notarium scribere,

*E. necesse est, Notarium movere
manum,*

hujus hæc erit perspicua resolutio :

Omnis

*Omnis scribens necessario movet
manum,*

Notarius potest actu Scribere,

*E. Notarius necessario movet ma-
num,*

**quodsi in minore saltem dicas: No-
tarius potest scribere, ut actum exclu-
das, tum erunt quatuor termini.**

**§. XII. Subjungam adhuc unum
ex eodem Autore:**

Impossibile est impium salvari,

Contingit Christianum esse impium,

*E. impossibile est aliquem Christia-
num salvari,*

quod ita resolvendum est:

Nullus impius potest salvari,

*quidam Christianus aliquando est
impius,*

*E. quidam Christianus non potest
salvati,*

**sic non opus habebimus prolixitate
Weisii, quia in hoc & cæteris exem-
plis, successu parum felici, utitur.**

§. XIII.

§.XIII. Aliquando etiam Syllogismi modales seducunt & transversos agunt Scriptores, quo pertinet sequens exemplum:

Possibile est omne currens esse leporem,

possibile est omne currens esse hominem,

E. possibile est hominem esse leporem,

quod Weisius *d.c.9. § 1.2. c.7. §.2.* sic resolvi jubet:

O. cursus aliquando potest prestari à lepore,

O. cursus aliquando potest prestari ab homine,

E. quoddam, quod aliquando potest prestari ab homine, aliquando prestari potest à lepore.

§.XIV. Enimvero hæc non paraphrasis accuratio, ut censet *Weisius*, sed vera immutatio est, quis enim credat conclusionem posteriorem
cum

cum priori coincidere ? manifestum potius est, quod per eundem medium terminum duplex diversa conclusio afferatur.

§. XV. Mirum est, quod homines eruditi non intelligant, utramque propositionem esse falsissimam, quis enim concedat, *omne currens posse esse leporem aut hominem: vel omnem cursum ab illo aut hoc posse prestari ?*

Verum est, quod cursus quoad totam suam comprehensionem possit tribui homini aut lepori, sed non quoad totam suam extensionem, quod tamen ad universalitatem requiritur, nam præter hominem & leporem mille subjecta currentia esse possunt, hinc impossibile est, ut omne currens, seu quicquid currit, aliquando sit homo vel lepus.

§. XVI. Idem Autor d. c. 9. profert etiam hoc exemplum:

Contingit omnem hominem mori,

Con-

Contingit omne currens esse hominem,

E. contingit omne currens moveri,
hic cum conclusio videatur absurda, cum non contingens, sed necessarium sit, currens moveri, hinc vitium in eo subesse putat laudatus Autor, quod contingens hic sumatur in sensu *exclusiva s. negativo*, pro eo, quod non sit necessarium, adeoque Syllogismus resolutus. ita sonet:

*Nullum, quod necessario est homo,
moveretur necessario,*

Nullum currens necessario est homo,

E. nullum currens moveretur necessario.

§.XVII. Sed mira est illa analysis, postquam vix mica prioris sensus amplius comparet, quod ex collatione facile liquet. Cur non malim ita dicere:

Omnis homo aliquando moveretur,

K

Omne

*Omne currens (curribile) aliquan-
do est homo,*

*E. omne currens (curribile) ali-
quando movetur.*

§.XVIII. Sic manet sensus, & con-
clusio non simpliciter pro falsa habe-
ri debet. Sive autem vera, sive fal-
sa sit, id amplius liquet, minorem es-
se falsam, nam falsissimum est, quod
*vel currens vel curribile omne, sit ali-
quando homo,* cum præter hunc mil-
le subjecta currentia vel curribilia
occurrant, quod si adeo ex falsis præ-
missis falsa sequatur conclusio, hoc
nemini intelligenti mirum videri
potest.

§.XIX. Circa Syllogismos Expo-
nibiles etiam non magna aderit dif-
ficultas, modo debitè attendas. In-
terim vulgò falsas regulas Syllogisti-
cas circa illos quoque adhibent, e.gr.